đại. Có thể, vua Lê Đại Hành đã đặt

câu hỏi ấy vào một thời điểm mà triều

đại nhà Lê do Lê Hoàn thiết lập đang

đứng trước những khó khăn thách

thức, có nguy cơ có thể bị sụp đổ.

Thời điểm đầy nguy cơ ấy không đâu

khác hơn là giai đoạn lúc Đinh Tiên

Hoàng bị Đỗ Thích giết vào tháng 10

năm Kỷ Mão (979) và khi Hầu Nhân

Bảo tiến quân vào nước ta vào mùa

Xuân tháng 3 năm Tân Tỵ (981).

Đây là giai đoạn của thù trong giặc

ngoài, mà nếu không có sự ủng hộ một

lòng một dạ của dân thì Lê Hoàn đã

không bao giờ thành công, đè bẹp và

tiêu diệt đám thù trong giặc ngoài ấy.